
 

ROMANIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 
 

privind aprobarea Elaborării şi actualizării Planului Urbanistic General al comunei Leorda şi al 

Regulamentului local de urbanism aferent 
 
 
 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2022, 
 
 
 

 urmare a raportului de specialitate nr. 1202/17.03.2022,  

 analizând referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 46/17.03.2022  

 având în vedere HCL nr. 5/29.01.2021 prin care se aprobă prelungirea valabilitaţii 

Planului Urbanistic General al comunei Leorda şi al Regulamentului local de urbanism aprobat 

iniţial prin HCL nr. 20/17.09.1999, până la data de 31.12.2023,  

 luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local,  

 în conformitate cu prevederile art. 25 alin. 1, art. 27
1
, art. 45 lit. a, art. 46 alin. 1-8, art. 50 

alin. 1 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, art. 2 alin. 1 din HG 

nr. 525 din 27 iunie 1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, art. 4 lit. c din 

Metodologia din 30.12.2010 de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau 

revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbansim aprobata prin Ordinul MDRT nr. 

2701/2010,  

in temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotarâre 
 

 

Art. 1. Se aprobă iniţierea demersurilor de Elaborare şi actualizare a Planului Urbanistic 

General al comunei Leorda şi al Regulamentului local de urbanism aprobat iniţial prin Hotarârea 

Consiliului Local Leorda nr. 20/17.09.1999. 

Art. 2. Primarul comunei Leorda şi serviciile din aparatul de specialitate ale acestuia, vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Hotărârea se va aduce la cunoştinţa publică şi se va comunica Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Botoşani şi primarului comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

MALOŞ VALERIAN   LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 


